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Té Nderuar,

Bazuar ne Memorandumin e Mirékuptimit Nr. M-01 nr. protokolli 5771/24 date 11.09.2024, ne
mes te Ministrise se Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) dhe Komunés
sé Kamenicés; pér realizimin e Projektit per Banimin e Pérballueshém dhe Social ne kéto komuna;
Bazuar ne Buxhetin e Kosovés pér vitin 2025, i evidentuar ne Tabelén 3.2 Projektet Kapitale te
Nivelit Qendror, né Kodin Funksional 0121, né Kodin e Projektit 19589 Programi i Banimit t&
Perballueshem, pérmes késaj shkrese - Kérkesé, Kérkojmé nga Autoriteti i juaj ge te na pajisni me
Pélgim ne Dokumentacionin Teknik per Ndértimin e Kompleksit Banesoré pér Banimin e
Pérballueshém dhe Social né Komunen e Kamenicés.

Bashkangjitur me kété Kérkesé do té keni:

- Memorandumin e Mirékuptimit Nr. M-01 nr. protokolli 5771/24 date 11.09.2024, ne mes te
Ministrise se Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) dhe Komunés sé
Kamenicés;

- Vendimi i Caktimit t& Kushteve Ndértimore - Komuna e Kamenicés ;

- Certifikata e Pronés nga Komuna e Kamenicés;

- Projektet - “ Elaborati i Mbrojtjes nga Zjarri” pér Kompleksin Banesoré pér Banim te
Perballueshem dhe Social né Komunén e Kamenicés;

- Planin e Situacionit per Lokacionin e Ndertesave per Banim te Perballueshem dhe Social per
Komunen e Kamenicés

Projekti ( Elaborati) dhe Plani i Situacionit do t& jené te bashkangjitura késaj kérkese ne 3 kopje
fizike dhe CD ne forme elektronike

Me respekt!
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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT

NI MES

MINISTRISE SE MJEDISTT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE

INFRASTRUKTURIS

DIE

KOMUNIS Sit KAMENICIS

PR

PROJEKTIN X BANIMIT T PERBALLULSHIIM DHE SOCIAL

Prishting, Shtator 2024



Né mbéshtetje t& nenit 10 dhe 11 t¢ Ligjit Nr, 06/1.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr, 7/01 Mars, 2019),
nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés s&
Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr.34/22 dt, 18.11.2022), Shtojcés 1, pika 10 t&é Rregullores (QRK)
Nr. 1472023 pér Fushat e Pérgjegjesise Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 19 paragrafi 1 nén-paragfafi 1.1, neni 20, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.4, neni
24, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, neni 25, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.3 té Ligjit Nr.03/1-164
pér Financimin e Programeve té Vecanta té Banimit, Kodi i Projektit 18987 - Programi i
Banimit Social t¢ paraparé né Ligjin Nr, 08/L-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 (Gazeta Zyrtare, Nr. 26/2023 dt.29 Dhjetor 2023), nenit
5 té Ligjit Nr, 03/L-040 p&r Vetéqeverisje Lokale, (Gazeta Zyrtare, Nr.28/04 Qershor 2008), si
dhe Thirrjes Publike me Nr.271 t& datés 26.01.2024 pér Komunat e Republikés s& Kosovés pér
pércaktimin e lokacionit pér ndértimin e ndértesave sé banimit t& pérballueshém, palét e kétij
Memorandumi té Mirékuptimit:

1. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, e pérfaqésuar nga z.
Liburn Aliu Ministér (né tekstin e métejmé MMPHI);

dhe

2, Komuna e Kamenicés, e pérfaqésuar nga z. Kadri Rahimaj, Kryetar i Komunés (né tekstin
e métejmeé Komuna)

lidhin:

MEMORANDUM Ti MIREKUPTIMIT PER PROJEKTIN
E BANIMIT T PERBALLUESHEM DHE SOCIAL

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi 1 kétij Memorandumi t& Mirékuptimit (né tekstin e métejmé “Memorandumi”) éshté
té krijojé lidhje bashképunimi né mes MMPHI-s¢ dhe Komunés pér realizimin e Projektit té
Banimit té Pérballueshém dhe Social (né tekstin e métejmé “Projekti”).

2, Realizimi i Projektit pér ndértimin e njésive t& banimit né Komuné synon t& p&rmirésoj
kushtet e banimit pér grupet e synuara sipas Programeve & vecanta t& banimit ! pér familjet
ose individét t& cilét nuk jané né gjendje ekonomike t'i pérballojng ofertat e tregut t& liré t&
banesave dhe kané nevojé pér ndihmén e shtetit. Gjithashtu ky Projekt gshté ng p&rputhje me
politikat e MMPHI-sé pér zhvillimin dhe pérmirésimin e jetés s& qytetaréve né njérén ang, si
dhe né¢ funksion t& ushtrimit t& suksesshém & pergjegjésive t8 MMPHI-s¢ dhe Komunés té
pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

! Neni 2, paragrafi 1, nénparagrafi 1.11 Ligjit Nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t& Banimit,
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Neni 2
Fushéveprimi

Palét pajtohen qé té pércaktojné parimet e bashképunimit, rolet, pérgjegjésité dhe detyrimet
me géllim {8 ndértimit & njésive t& banimit né dobi & individét 8 cilét kang nevojé pér———
ndihmén e shtetit pérmes zbatimit té Projektit pér vitet 2024-2026.

Neni 3
Ményra e financimit

MMPHI, do t& siguroj financimin e nevojshém pér realizimin e Projeklit pérmes Kodit té
Projektit 18987 - Programi i Banimit Social t& paraparé né Ligjin Nr. 08/L-260 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2024 dhe vlerésimet pér vitiet 2025
dhe 2026,

Neni 4 -
Pérgjegjésité e MMPHI-sé '
1. MMPHI, ka pér pérgjegjési dhe té drejté qé (é:
1.1. Koordinoj dhe menaxhoj financimin e Projektit;
1.2, Hartoj Termat e Referencave dhe Detyrén Projektuese;
1.3. Koordinoj dhe menaxhoj hartimin e t& gjitha fazave t& projektit wib-arkitektural,
zgjidhjen urbane, projektin konceptual, projektin ideor dhe projektin kryesor-zbatues me

kompaniné projektuese t& kontraktuar nga MMPHI;

1.4. Zhwilloj procedurat e prokurimit dhe menaxhoj tenderin pér ndértim dhe mbikéqyrje
t¢ punimeve pér ekzekutimin e Projektit;

1.5, Caktoj me autorizim njé zyrtar nga MMPHI, pér t¢ lehtésuar komunikimin me
Komunén pér rastet ¢ dorézimit t& Projektit pér Kushte Ndértimore, Leje Ndlértimore,
Certifikatés s¢ Pérdorimit dhe procedura tjera relevante té parapara sipas ligjit dhe akteve
nénligjore né fugqi;

1.6. Mbikéqyr dhe pérfundoj Projektin né pajtim me realizimin e punimeve sipas kushteve
té kontratés me Kompaningé Ndértimore t# kontraktuar pérmes tenderimit nga MMPHI,
Neni 5
Pérgjegjésité e Komunis

1. Komuna, ka pér pergjegjési dhe t& drejté i t&:

1.1. Zbatoj Projektin né¢ lokacionin e pérzgjedhur nga aplikimi i thiryjes publike nga
MMPHE



1.2. Plotésoj kushtet sipas dokumenteve & planifikimit dhe t& gjitha kushtet e
infrastrukturés pér lokacionin e pérzgjedhur, pérfshiré rijetin e ujésjellésit, kanalizimit,
energjisé clektrike, infrastrukturén rrugore dhe shérbimet tiera t& nevojshme pir
implementimin adekuat té Projektit;

1.3. Kuyej procedurat e nevojshme dhe té rénoj t& gjitha ndértimel ekzistuese brenda
lokacionit/ parcelés pér zhvillim t8 Projektit, duke ndjekur edhe hapat ligjor pér t& njoftuar
dhe larguar shfrytézuesit pér lirimin e ndértimeve ekztistuese dhe vet hapésirés sé
lokacionit, pa shkaktuar vonesa né implementimin e Projekti;

1.4, Eméroj njé zyrtar komunal pérgjegjés pér fushén e banimit, pér pérkrahje, lehtésim dhe
bashképunim me MMPHI pér zhvillimin e Projektit;

1.5. Pérkrah, lehtésoj dhe bashképunoj né ményré efektive me MMPHI, pér mbarévajljen e
hartimit té Projektit duke siguruar né ményré transparente t& gjitha informatat pér
zhvillimin pa vonesa t& Projektit, brenda procedurave dhe afateve ligjore pér pajisje me
Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Certifikatén e Pérdorimit;

1.6. Siguroj administrimin dhe mirémbajtjen e ndértesave t€ pérfituara nga ky Projekt sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 6
Kriteret e pérfituesve

1, Pérfituesit do & pércaktohen sipas kritereve t& pércaktuara né dispozitat ligjore relevante
né fuqi pér banimin e pérballueshém dhe sacial,

2. Pérparésité do & jepen sipas nevojés sé aplikueséve dhe kapacitetit t& disponueshém té
njésive t& banimit.

Neni 7
Standardet teknike

Standardet teknike pér banimin e ofruar, do té jent né pérputhje me specifikat e kérkuara té
standardeve teknike té pércaktuara pér secilin Projekt, sipas standardeve dhe krilereve qé
duhet t& plotesohen sipas detyrés projektuese dhe legjislacionit té ndértimit.

Neni 8
Ndryshimet dhe ndérprerja e Memorandumit

1, Me pélgimin paraprak & Ministrit &8 MMPHI-sé dhe Kryetarit ¢ Komunés, ky
Memorandum mund & ndryshohet apo plotésohet.

2. MMPHI-ja mban t& drejtén e ndérprerjes sé shfrytézimit t& buxhetit pér kété destinim né
rast se konstaton se Komuna nuk i pérmbushé obligimet e veta t& dala nga ky Memorandum,



Neni 9
Zpjidhja e konlesteve

Palét jané pajtuar né mes vete ¢ ky Memorandum zgjidhet me mirékuptim.Né rast se nuk

arrthel njé zgjidhje miqésore, mosmarréveshja do 1€ zgjidhet pérmes mekanizmave (@
parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

Neni 10
Numui i kopjeve

Memorandumi &hté nénshkruar né katér (4) kopje, nga dy (2) kopje pér secilén palé
nénshkruese,

Neni 11
Hyrja né fugi

1 Ky Memorandum éshté i viefshém npa data e nénshkrimit dhe do (& mbetel né (uqi deri né
) 8
pérfundimin e suksesshém (& Projektit.

2. Palét do t& informojné njtra-fjelrén pir ¢do ndryshim ose pérditésim & nevojshém q@

ndikon né zbalimin e Projektil dhe né pérmbushjen e géllimeve t& pércaktuara ni kéts
Memorandum,

Liburn

Mindstri § Mt
Planifikimit Ha
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1 Republika e Kosovés: . ~i:¢ Komuna e Kamenices
Republika Kosova e 2 =2 L Opstina Kamenica
Republic of Kosova &< e _1’3;35:2 Kaq’nenica Municipality
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N8 bazé té nenit 21 t& Ligjit peljiPl_g_n_gf;Lq,rgm,_Iﬂap’esmoli,tNr. 04/1-174 dt. 23.08.2013;/ Nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim Nr.04/1-110 dt. 31.05.2012;/Udhézimet Admnistrativ Nr,06/2017 dt.23.05.2017
pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e [-r8 dhe té II-t& t& ndértimeve, Udh8zimit Admnistrativ
Nr. 08 /2017 té& datés 09. 06. 2017 Pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor;/ Nenit 21, 22, 44
dhe 45, t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative nr.05/ 1-031 daté 25 maj 2016;
/Nenit 17, pika “d” té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.shkurt.2008;/ Statutit té
Komunés sé¢ Kamenicés Vendimi Sh.01, nr. 20203 dt. 21.06.2023, si dhe né bazé té kérkesés Sh.06,
nr.351/01-0031187/24 mé 26.09.2024 t& aplikuesit, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor
dhe Infrastrukturés dhe Zyra e Kryetarit t¢ komunés sé¢ Kamenicés, zyrtari autorizues/Shefl i
kabinetit, Vaxhid Rexhepaj, Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor né Kamenicé
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I. I CAKTOHEN kushtet ndértimore, aplikuesit, Ministria e Mjedisit-cthe Planifikimit Hapsimor
dhe Infrastrukturés dhe Zyra e Kryetarit t¢ komunés s&¢ Kamenicés, zyrtari autorizues/Shefl i
kabinetit, Vaxhid Rexhepaj, sipas kérkesés Sh.06, nr.351/01-0031187/24 mé 26.09.2024 pér plotésimin e
kérkesés Sh.06, nr.351/01-0019778/24 mé 19.06.2024 pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/
projektit kryesor pér ndértimin e objekteve investive / objektet e banimit t& pérballueshém dhe social
, Zgjidhja Urbane, Blloku A etazhiteti B+P + 5K, me siperfage ndértimore té pérdhesés Sper.A=563.72 m?
dhe Blloku B etazhiteti B+P + 5K, me siperfage ndértimore t& pérdhesés SperB=563.72 m? né& kuadér
t& Planit Zhvillimor Urban (PZHU) né lokacionin Kamenicé, konkretisht né kuadér té parcelat
kadastrale P-71107041-01980-2, t& evidentuara né Certifikaten kadastrale Nr.1533/2024 mé
17.07.2024, zona kadastrale, Kamenicé, me pronar , Posedim individual Komuna e Kamenicés .

II. Lokacioni i parcelés kadastrale t& lartécekur, pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve t& planifikimit hapésinor , pérfshihet né kuadér t¢ Planit Zhvillimor Urban (PZhU)
Qendra né Kamenicé té miratuar me ,Vendim té KK. Kamenicé Sh. 01 nr. 15525 daté 08.05.2014, ku
sipas kétij plani kjo zoné ka destinim Toké ndértimore -Ndértim i larté .

Pronari / Investitori, me Shkresé-Letér informaté nga PZhU Sh. 06. Nr. 19778 mé 22. 07.2024,
dhéné nga DUPH-¢, éshté informuar pér kriteret , parametrat urban dhe kushtet e ndértimit pér até
zone.

I11. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcelés kadastrale té trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve té planifikimit hapésinor, éshté:

o Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, &shteé:
P-71107041-01980-2, Z.K Kamenicé me S= 5000 m? , Toké ndértimore- Ndértim i larté/Banim

Kolektiv sipas PZhU-sé.
o E drejta pronésore-juridike éshté shogérore, posedim individual Kuvendi Komunal Kamenicg,
né bazé t& kopjes sé planit dhe Certifikatés s& pronésisé t& njésisé kadastrale

o fishté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.

o Né& kuadér té késaj parcele , nuk ka objekte té ndértuara .

e Terreni ka formé té rrafshét,

o Qasja ekzistuese e parcelés kadastrale éshté pérmes 1rugés ekzistuese e cila ka qgasje me
qytetin dhe pronén publike komunale e paragitur dhe apruvuar me projekt konceptual.



o Né kuadér té perimetrit prej 50 m’ té parcelés kadastrale né fjalg, pérfshihen ndértesa e
banimit kolektiv, objekti i zjarrfikséve dhe dy objektet e banimit t&¢ pérballueshém pér té
cilat léshohen kushtet ndértimore.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér
rregullimin e hapésirés dhe realizimin e projektit kryesor pér ndértimin e objekteve investive
/ objektet e banimit t& pérballueshém dhe social , Zgjidhja Urbane, Blloku A etazhiteti B+P + 5K, me
siperfage ndértimore t& pérdhesés SperA=563.72 m? dhe Blloku B etazhiteti B+P + 5K, me siperfage
ndértimore té pérdhesés Sper B=563.72 m? né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban (PZhU) né Kamenicg,
bazuar né parametrat urban t€ planit, jané:

o Organizimi me qasje né kuadér té parcelés kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
ndértesave, né raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndérteave nga kufiri i
parcelés, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, té jené né térési sipas prezantimit grafik
té pérshkruar né Projektin Konceptual - “zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore;

o Destinimi i shfrytézimit sipas Planit Zhvilimor Urban, gshté Ndértim i larté/Banim Kolektiv ;

o Me kéto kushte ndértimore né kuadér t¢ parceles kadastrale nr. P-71107041-01980-2,
Z K. Kamenicé, planifikohet t& ndértohen , objektet pér banim kolektiv t& pérballueshém me
afarizém , me siperfage ndértimore , shirirje dhe etazhitet , sipas llogarive dhe projektit
konceptual , si né vijim:

Blloku A S1= 563.72 m2 sipérfage t& bazés mbi toke dhe sipérfage té shputés nén tokeé Blloku A 51=
568.92 m?2 etazhiteti B+P + 5K,
Blloku B S1= 563.72 m2 sipérfaqe té bazés mbi toke dhe sipérfaqe té shputés nén toké Blloku B S1=
568.92 m?2 etazhiteti B+P + 5K,
o Indeksi i shfrytézimit t& parcelés (IShP), sipas PZhU-s&, &shté max. 0.2-0.6 (20 - 60 %) e, ndérsa i
propozuar dhe miratuar éshté 22.40%.

o Pér banim kolektiv, duhet t& sigurohen vendparkimet, pér njé njési banimi; parkimi i jashtém
mund té planifikohet brenda vijés rregulluese.

o Né kuadér t& parcelés té parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

o Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe té& ekzekutohet né harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore,

o N& kuader té késaj parashifet edhe siperfagja gjelbéruese , ku koficienti i shirytézimit t& parcelés
ndértimore pér sipérfaget gjelbruese ( IShGj) 37.66%

o Qasjané parcelé , té jeté pérmes rrugés sé planifikuar dhe t& aprovuar me projekt konceptual,

o Arkitektura e jashtme té jeté ( fasada ) e ndértesés dhe materjalizimi i saj , t€ jeté me materjale
termike.

V. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor , té hartohet nga ekipi me pergatitje t& larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatse pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore té caktuara né piken 1V, projekt propozimin e prezantuar, Rregullores mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashkpronési, té MMPH nr. 02/2016 daté 04.11. 2016,
Udhézimit Admnistrativ Kushtet Teknike té objekteve ndértimore pér qasjen e pérsonave me aftési t&
kufizuara Nr. Rendor 33, Nr. Protokolit 07/ 07 i datés 18. 06. 2007, si dhe normat dhe standardeve
tjera pér projektim té késaj kategorie té ndértesave, dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor , t&
jené né tersi sipas SHTOJCES nr. 3 t¢ Udhézimit Administrativ nr. 06/ 2017 daté 13.05.2017:
Dokumentacioni teknik / projekti kryesor i nevojshém pér aplikacion pér leje ndértimore pér
kategoring e dyté (II), minimum té sillen 3 (tri) kopje fizike t& dokumentacionit ndértimor/ dhe njé
kopje digjitale (CD ose DWD) té ruajtur né dwg .

- Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

- Situacionin -Planin e situacionit t& gjeré, né diameter prej 50 m', me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, né perpjesé 1: 200, 1:500 apo 1:1000,

- Situacionin -Planin e lokacionit , né perpjesé 1: 200, 1:.500 me dimensione t& shénuara , horizontale
dhe vertikale - kuota té lartésisé me pozicionim té ndértesave né sistemin koordinatave relative dhe
absolute ;



' “Gituacionin - , Zgjidhja urbane “, né perpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara,horizontale
dhe vertikale-kuota té lartesisé me pozicionim t& ndértesés né sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1.
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve me kuota té shénuara relative dhe absolute ;
- Incizimin gjeodezik té& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té€ ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore né sistemin koordinativ KOSOVAREF0T ;
- Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né perpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
perfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me koordinata t& shénuara.
relative-dheabsolute,———— — S— S _
- Pershkrimin teknik, paramasen dhe parallogariné e punéve ndértimore dhe ndértimore zejtare;
- Elaboratin e organizimit t& kompleksit , me rrugg shtigje , mobilitetin urban etj ;
Projektimin e fazave:
o & strukturés sé& ndértimit -llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe detajet e
nevojshme ;
o t& instalimeve elektro —energjetike, me percaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té
qytetit dhe pozicioninmin e trafostacionit ;
o té instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit , me percaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit.
- Elaboratin e mbrojtjes nga zjarri.

- Elaboratin gjeomekanik, né bazé té analizave t€ terrenit.

VI. Dokumentacioni ndértimor- pér Masat e Mbrojtjese nga Zjarri
t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté profesionale dhe me kualifikim pérkatés . Me aplikacionin
pér leje ndértimore t& dorezohet procedohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veqant, i cili
permes aktit pércjellés, do té procedohet nga investitori né kompetencé té Drejtorisé pér Mbrojtje
dhe Shpétim t& Komunés s& Kamenicés, pér sigurimin e "Deklaraté " pér Masat e mbrojtjés nga zjarri.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& permbijé:

- Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompania apo individ i licencuar;

- Déshmin mbi pronésin pér parcelen kadastrale/ certifikaten e njésisé kadastrate dhe kopjen e planit
(kopje);

- Situacionin-planin.e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe
ndertesat e planifikuara , né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

- Situacionin ,, Zgjidhja urbane “, né perpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara,horizontale
dhe vertikale-kuota té lartesisé me pozicionim t& ndértesés né sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1.
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né me kuota té shénuara relative dhe absolute ;

- Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

- Certifikaten e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t&¢ mbrojtjes nga zjarri,

VII. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale- bazuar né nenin 9 , pika 1 t&
Udhézimit Administraiv MMPH Nr. 01/ 2017 pér dhénien e Lejes Mjedisore Komunale ,
pérkatésisht shtojcés s¢ kétij udhézimi , aktiviteti i propozuar sipas projektit ~konceptual - objekte
me ndértime shumébanesore dhe afariste , I nénshtrohet procedurés pér Leje mjedisore komunale.
Dokumentacionit ndértimor- Elaboraqti pér Leje Mjedisore Komunale , I hartuar nga ekipi me
pergaditje te larté profesionale dhe kualifikim pérkatés dhe aplikimi t& béhet né DSHPAI ,
njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore .

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& permbajé:

- Raportin pér Leje Mjedisore Komunale , né 3 (tri) kopje né formé t& shkruar dhe 1(nj€) kopje né
formé elektronike (CD);

- Certifikatén e regjistrimit t& biznesit;

- Déshmind mbi pronésing pér parcelén kadastrale/ certifikaten e njésisé kadastrate dhe kopjen e
planit (kopje);



- VIIL I(yq] a né infrastrukturé, marja e pélgimeve pér Kygje né infrastrukturé nga
ndérmarrjet publike si, KEDS-i ,KUR “Hidromorava”dhe “Ekohigjiena”, béhet me aplikim nga
investitori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve pér kygje né
rijetet pérkatése, dorézuar vecanté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

o Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

o Kopjen e planit dhe certifikatén e njésis¢ kadastrale;

o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen

né orto foto té lokacionit me hapésirén ndértuese;
o Pérshkrimin teknik té objektit (destinim, kapaciteti 1 nevojshém pér elektrike dhe ujé).

IX. Viefshméria e kétyre Kushteve ndértimore do té jeté njé (1) vit, me mundési té vazhdimit pér njé
(1) vit fjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor,
dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

X. Caktimi i Kushteve ndértimore, nuk nénkupton qé investitori ka t& drejten e fillimit t& ndértimit,
pton q J
pa u paisur me leje ndértimore .

- Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor , té jené né tersi sipas SHTOJCES nr. 3 t& Udhézimit
Administrativ nr. 06/ 2017 daté 13.05.2017: Dokumentacioni teknik / projekti kryesor i nevojshém
pér aplikacion pér leje ndértimore pér kategoriné e dyté (IT), minimum t€ sillen 3 (tri) kopje t&
dokumentacionit ndértimor/ dhe njé kopje digjitale (CD ose DWD) té ruajtur né dwg .

Arsyetim

Aplikuesit, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés dhe Zyra e Kryetarit
té komunés sé¢ Kamenicés, zyrtari autorizues/Shef i kabinetit, Vaxhid Rexhepaj, sipas kérkesés Sh.06,
nr.351/01-0031187/24 mé 26.09.2024, ka kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit
Hapésinor né Kamenicé caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/
projektit kryesor pér ndértimin e objektit investiv / Kompleksi i banimit t€ pérballueshém dhe social,
Zgjidhja Urbane, Blloku A etazhiteti B+P + 5K, me siperfage ndértimore t& pérdhesés Sper.A=563.72 m?
dhe Blloku B etazhiteti B+P + 5K, me siperfage ndértimore té pérdhesés SperB=563.72 m?, né
lokacionin e pérshkruar né paragrafin -I-. t& dispozitivit t&¢ vendimit pér caktimin e kushteve
ndértimore.

Me kérkesé dhe plotésimin e kérkesés, si dhe gjaté fazés sé trajtimit éshté prezantuar dhe trajtuar
dokumentacioni:

-déshmi mbi pronésiné -Certifikatén e ngastrés kadastrale parcela ndértimore- parcelaT kadastrale
parcelat kadastrale P-71107041-01980-2, e evidentuar né Certifikaten kadastrale Nr.1533/2024 mé
17.07.2024 .

- Kopja e Planit e datés 17.07.2024

- Memorandumi i Mirékuptimit né mes Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe
Infrastrukturés dhe Komunés sé Kamenicés, nr. M-01 nr. i protokollit 5771/ 24 daté 11.09.2024 pér
Projektin e banimit t& pérballueshém dhe social dhe protokolli i Komunés Sh.02 Nr. 28974 t& 11. 09.
2024,

- Projekti konceptual, i protokoluar nr. 0031187/24 daté 26.09.2024, Projektuesi, Banush Shyqeriu
dhe ekipi i ekspertéve t& banimit t& pérballueshém dhe social né MMPHI me seli, né Prishtiné.

- Situacioni gjeodezik me listé t& koordinatave t& matjeve né sistemin kordinativ KOSOVAREF01 pér
parcelen kadastrale P-71107041-01980-2, i punuar mé nga gjeodeti i licencuar Enis Haziri me Nr. T&
Licencés 243.

-Kopja e leternjoftimit, té gjeodetit.

Andaj si konkludim pérfundimtar pas konstatimeve t& lartéshénuara , dokumentacionin e prezantuar
me prova té bashkangjitura , konsultimit t& dokumenteve t& planifikimit pér hapésirén ku gjendet



* lokacioni, Planit Zhvillimor Urban (PZhU), rregullativés ligjore né fugi nga 1émi i planifikimit ,
ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme administrtive , konkretisht nenit 18 t& Ligjit pér Ndértim
Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, Nenit 21 té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/1.-174 dt. 31.07.2013;
Nenit 8, 10 , 11, 12 dhe 13 t& Udhézimit Administrativ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore pér
kategoring II-t& t& ndértimeve”. Udhézimet Admnistrativ. Nr. 08 /2017 t€ datés 09. 06. 2017 Pér
Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor, Projektit konceptual, dhe me qé gjaté procedurés sé
“Njoftimit publik “pér njoftimin dhe mundésiné e dhénies sé¢ komenteve t¢ pronaréve dhe
posedueseve té rrethinés né diametér 50 m’ nga parcela ku kérkohet t& ndértohet, i cili njoftim ka
géndruar nga data 26.08.2024 e deri mé daté 09.09 2024, dhe né drejtori gjaté sé cilés periudhé nuk
kané arritur komente, kérkesé apo sugjerime me shkrim apo pérmes E-mail adresave té vendosura né
njoftimin publik si dhe né numrat e telefonave té zyrtaréve kompetent, prandaj Drejtoria e
Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor ka konstatuar se aplikuesit kan prezantuar té gjithé
dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar, &€shté né harmoni me
destinimin dhe kriteret tjera té Planit Zhvillimor Urban (PZhU) pér até hapésiré, si dhe né harmoni
me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e
kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& Vendimit pér caktimin e Kushteve ndértimore.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kéto Kushte ndértimore , me ankesé mund ti drejtohet késaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi.
Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror -
MMPH-ja.

Kushtet ndértimore i dérgohen: Aplikuesit, DShPA I, QShQ dhe Arkivit.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR NE KAMENICE
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